18. ¿Por ventura no obraron de la misma manera nuestros padres, y por eso nuestro Dios hizo caer sobre nosotros y sobre esta ciudad todos los males que veis? ¿Y todavia encendeis mas su cólera contra Israel, violando el sábado?

19. Sucedió pues que retirándose cada qual á su casa, las puertas de Jerusalem comenzaban á estar en reposo en la tarde que precede á el dia de sábado, y ordené cerrarlas y no abrirlas hasta despues del sábado; y mandé á algunos de mis criados que custodiasen las puertas, para que nadie entrase cargas en dia de sábado.

20. Y los negociantes y los que llevaban toda especie de mercancias, se quedaron fuera de Jerusalem por una y dos veces.

21. Y despues les declaré y les dije: ¿Por qué os quedais así cerca de los muros para tentar á los Judios, exponiendo á su vista vuestras mercancias? Si esto os acontece otra vez, yo os castigaré. Desde este tiempo no vinieron mas en dia de sábado.

22. Ordené igualmente á los levitas que se purificasen, y viesesen á guardar las puertas, y santificasen el dia del sábado. Tambien por esto, Dios mio,

die sabbati. Et contestatus sum ut in die qua vendere liceret, venderent.

16. Et Tyrii habitaverunt in ea inferentes pisces, et omnia venalia: et vendebant in sabbatis filius Iuda in Jerusalem:

17. Et obiurgavi optimates Iuda, et dixi eis: Quae est haec res mala, quam vos facitis et profanatis diem Sabbati?

18. Numquid non haec fecerunt patres nostri, et adduxit Deus noster super nos omne malum hoc, et super civitatem hanc? Et vos additis iracundiam super Israel violando Sabbatum.

19. Factum est autem, cum quievisset portae Jerusalem in die Sabbati, dixi: et clausurunt ianuas, et praecepi ut non aperirent eas usque post Sabbatum: et de pueris meis constitui super portas ut nullus inferret onus in die Sabbati.

20. Et manserunt negotiatores, et vendentes universa venalia foris Jerusalem semel et bis.

21. Et contestatus sum eos, et dixi eis: Quare manetis ex adverso muri? si secundum hoc feceritis, manum mittam in vos. Itaque ex tempore illo non venerunt in Sabbato.

22. Dixi quoque Levitis ut mundarentur, et venirent ad custodiendas portas, et sanctificandam diem Sabbati: et pro

Y 15. Los intérpretes siro y árabe leían el pronombre eos que falta en el hebreo.
Y 16. Los Rabinos convienen en que en el hebreo se lee DAG, en lugar de no, pignem.

Y 19. Se juzga comúnmente que el hebreo puede traducirse así: Pues cuando se acercaba la noche, y cuando la sombra se extendía á las puertas de Jerusalem antes del sábado, mandé &c. Las mismas expresiones pudieran tener este sentido: Cuando los porteros de Jerusalem tocaban la retirada antes del sábado, di la orden, y cerraron las puertas, y dispuse que no las abriesen &c.